

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**CENA PRENUMERATY:** Miesięcznie 2 przesyłka pocztowa 3 zł. — Dla odbierających pismo na miejscu 2 zł. 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Poczcie Kasie Oszczędnościowej Nr. 6126.

Sklep „Gońca Częstochockiego”, ul. Panny Marii 26. — Telefon nr. 3654.

**REDAKCJA I ADMINISTRACJA** Częstochowa, Najów, Marii P. Sz. Tel. 224. Skrz. p. 65. Redaktor lub jego zastępca przyjmują codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-3 po poł. Rękopisy nadesłanych redakcja nie zwraca.

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz milimetrów przed tekstem 50 gr. W tekście i nadesłane 40 gr. Za tekstem 20 gr. Drobiazgi ogłoszenia długi wyraz po 15 gr. Najdłuższe ogł. drobiazgi 15 gr. Ogłoszenia zamieszkiwane 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Ogłoszenia skłonne, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. droższe.

## Rok złożony z 13-tu miesięcy

Przed paru laty z inicjatywy sekretarja generalnego Ligi Narodów utworzona została specjalna komisja, powołana dla opracowania podstaw reformy kalendarza. Komisja ta opublikowała obecnie wyniki swoich prac

Kalendarz Gregorjański wprowadzony w większości krajów pochodzi z r. 1582. Bułgaria, Jugosławia, Rumunia i Grecja zlikwidowały kalendarz Juljański dopiero po wojnie, a Turcja dopiero przed 6-ciu laty. Reforma kalendarza wysuwana była już w latach przedwojennych przez cały szereg organizacji społecznych i gospodarczych. Dlatego też z chwilą powołania przez Ligę Narodów specjalnej komisji przeprowadzona została olbrzymia ankieta wśród uczonych swięckich oraz przedstawicieli kościołów wszystkich wyznań. Liczba nadesłanych komisji projektów wynosi przeszło 200. Komisja, opracowując ten materiał, wykluczyła wszystkie teoretyczne projekty reformistyczne, zmierzające do zmiany początku roku. Cały pozostały materiał podzielony został na 3 grupy.

Do pierwszej grupy zaliczone zostały wszystkie projekty, przewidujące względną równość kwartałów. Trzy kwartały roku składałyby się z dwóch miesięcy po 30 dni i jednego miesiąca po 31 dni, czwarty kwartał składałby się z jednego miesiąca po 30 dni i 2 miesięcy po 31 dni. Do drugiej grupy zaliczono wszystkie projekty, przewidujące ustalenie 13 miesięcy po 28 dni każdy. W ten sposób wszystkie miesiące miałyby równą ilość dni i każdy dzień powtarzałby się równomiernie w poszczególnych latach. Ostatni dzień roku byłby t. zw. „białym dniem”. Lata przestępne miałyby dwa „dni białe”. W odniesieniu do tego projektu komisja zaznaczyła, że wprowadzenie 13 miesięcy zrywałoby gwałtownie z tysiącletnią tradycją, powodując jednocześnie dość poważne komplikacje, zarówno przy ustalaniu płac pracowniczych, jak i przy operowaniu statystykami, zbudowaniami oddawna na systemie dwunastomiesięcznym. Trzecia grupa projektów przewiduje stworzenie wiecznego kalendarza przy utrzymaniu 12 miesięcy, z których 8 miałoby po 30 i 4 po 31 dni. Również i tutaj byłby jeden lub dwa „dni białe”, nie liczone w ogólnym rachunku.

Calokształt tych projektów rozestany został przez komisję do zaopiniowania wszystkim rządów. Odpowiedzi były zupełnie rozbieżne. Zasadnicza zgodność panowała tylko wobec propozycji wprowadzenia roku złożonego z 13 miesięcy. Wobec tego projektu znaczna część państw wypowiedziała się negatywnie. Spora ilość krajów uznała natomiast jako możliwą podstawę dyskusji projekt przewidyujący okres równych kwartałów. Jednocześnie jednak rządy krajów europejskich podkreśliły, że reforma kalendarza winna być przeprowadzona

w okresie pomyślniejszej konjunktury, gdyż obecne trudności gospodarcze i społeczne utrudniają konieczną reformę. W stosunku do kwestji ustalenia daty świąt Wielkiejnocy większość państw wypowiedziała się za koniecznością ustalenia tego święta na drugą niedzielę kwietnia. W ten sposób święta Wielkanocne nie byłyby coprawda ustalone raz na zawsze, jak tego domagali się zwolennicy radykalnej reformy kalendarza, ale w każdym bądź razie termin tych świąt byłby bardziej stały, aniżeli dotychczas. Przeciwno temu



Wycieczka dziennikarzy bułgarskich w Warszawie.

W Warszawie bawi wycieczka dziennikarzy bułgarskich, członków Komitetu Porozumienia Prasowego Bułgarsko-Polskiego. Na zdjęciu dziennikarzy bułgarskich pod pomnikiem Ks. Poniatowskiego przed złożeniem wieńca na grobie Nieznanego Żołnierza.

## Przed przyjazdem min. Barthou

DO WARSZAWY.

Berlin. — Z największym zainteresowaniem śledzą Niemcy przebieg rozmów ambasadora francuskiego w Berlinie Ponceta z ministrem Barthou w Paryżu. Z faktu, iż w rozmowach tych brał udział również ambasador francuski w Warszawie Laroche wyciągają korespondenci tutejszych pism z Paryża wniosek, że omawiano stosunki polsko-francuskie w związku z zawarciem polsko-niemieckiego paktu nieagresji oraz nowym ukształtowaniem się stosunków polsko-niemieckich; konsekwencją tegoż dla dalszego rozwoju polityki polsko-francuskiej. Barthou pragnął się poinformować, jakie stanowisko zajmuje Polska w aktualnych kwestjach polityki międzynarodowej. Rozpatrywać miano szczegółowo polsko-ni-

emiecki pakt o nieagresji i jego działanie na sytuację we wschodniej Europie, w szczególności zaś na politykę polską. — Przedmiotem rozmów był oczywiście również problem rozbrojenia. Jak twierdzi jeden z dzienników, od informacji, jakie otrzymał Barthou od ambasadora Ponceta, zależeć będzie, być może, dalsze stanowisko Francji w tej kwestji.

Powracając do podróży min. Barthou do Warszawy zauważa „Angriff”, że minister francuski będzie miał możność przekonać się w Warszawie o intensywności stosunków polsko-niemieckich i o tem, jakie skutki dla polityki wschodnio-europejskiej pociągnął za sobą polsko-niemiecki pakt o nieagresji.

## Tylko dzięki Pressardowi

MOĞŁ GRASOWAĆ STAWISKI

Paryż. — Wczoraj znowy pracę obie parlamentarne komisje śledcze. Komisja dla wyjaśnienia wypadków lutychych przesłuchiwała świadków manifestacji na placu Zgody w dniu 6 lutego.

Komisja dla afery Stawiskiego przesłuchiwała prezesa administracyjnej komisji śledczej Lescouve'a, który informował o okolicznościach, w których był powołany do przeprowadzenia śledztwa w sprawie błędów, popełnionych w aferze Stawiskiego przez władze administracyjne oraz prokuraturę.

Lescouve uzasadniał szczegółowo swoje sprawozdanie, głównie zaś konkluzje drugiego raportu w sprawie zaniechań służbowych b. prokuratora republiki — Pressarda. Lescouve nie zarzuca Pressardowi świadomego lekceważenia obowiązków, lecz twierdzi, że urząd jego był fatalnie zorganizowany, a sam Pressard nie cieszył się u podległych mu współpracowników żadnym autorytetem.

Lescouve przytoczył cały szereg faktów, w szczególności incydent, jaki miał miejsce między radcą Prince'em, a jego bezpośrednim zwierzchnikiem Pressardem, stwierdzający niejednoznacznie służbowe b. prokuratora republiki. Świadek twierdzi, że tylko dzięki Pressardowi mógł grasować przez wiele lat oszust Stawiski. Po zeznaniach prezesa Lescouve komisja przesłuchiwała b. prokuratora Pressarda.

## P. Greiser znów występuje przeciw granicom Polski.

Gdańsk. — Wiceprezydent senatu gdańskiego dr. Greiser odbywa obecnie podróże propagandową po zachodnich obszarach Rzeszy Niemieckiej. W czasie po-

bytu w Bonn wygłosił o interesującym przemówienie.

P. Greiser stwierdził mianowicie, że największą krzywdą wyrządzoną narodo wi niemieckiemu przez traktat wersalski jest oderwanie (!) od Rzeszy ziem wschodnich, a więc Pomorza, Poznańskiego, Gdańska i Górnego Śląska. Jak wielką rolę te właśnie ziemie odgrywały w organizmie Rzeszy świadczy fakt, że były one spichlerzem narodu niemieckiego. P. Greiser stwierdził dalej, że Gdańsk zdaje sobie sprawę z misji, jaka na nim ciąży, że jest zdecydowany przeciwstawić się wszelkim próbom polonizacji jego ludności.

## Prądy w Rzeszy

za powrotem do Kościoła katolickiego.

Wiedeń. — „United Press” donosi z Berlina, że 600 pastorów ewangelickich w Rzeszy zwróciło się jakoby do Ojca św. z pismem, w którym wyrażają życzenie ewentualnego powrotu do jedności z Kościołem. Ruch ten powstał spontanicznie a źródłem tego poglądu, że autorytet Papieża stanowi gwarancję utrzymania w czystości nauki Chrystusowej, natomiast akcja sziflowanych superintendentów protestanckich przedstawia wyrażone niebezpieczeństwo dla chrześcijaństwa. Wyrazicielem tej opinii jest przede wszystkim wybitny teolog protestancki Karol Thieme, który ze swej strony wyrażał również niedawno memorial do Papieża, prosząc o umożliwienie porozumienia w kwestjach dogmatycznych.

## Afryka Południowa obniża podatki

Johanneburg (Połudn. Afryka). — Minister skarbu Unii południowo-afrykańskiej wygłosił wczoraj w parlamencie rewalacyjne ekspozycje, w którym m. in. zapowiedział na najbliższą przyszłość wydatne obniżenie najważniejszych podatków w całym kraju.

„Sytuacja finansowa Południowej Afryki — oświadczył minister — jest do tego stopnia pomyślna, że pozwala nam na zmniejszenie ciężaru podatkowego ludności.

Przedewszystkiem obniżenie zostaną o blisko 30 proc. stawki podatku dochodowego i spadkowego, jak również podatków obrotowych w najważniejszych gałęziach przemysłu. Zaznaczyć należy, że nadwyżka budżetowa za rok ubiegły w tym szczęśliwym kraju wynosiła blisko 10 milionów funtów szterlingów.

## Dalsze aresztowania

w rumuńskiej aferze spiskowej.

Bukareszt. — W związku z wykryciem sensacyjnego spisku na życie całej rumuńskiej rodziny królewskiej, poczyniły władze rumuńskie dalsze aresztowania głównie w miastach Siedmiogrodu, przedewszystkiem w Arad, w Fogaras. Siedzią organizacji spiskowców pod przewodnictwem pułk. Precupa był Siedmiogród. Organizacja ta pracowała w pierwszym rzędzie w kierunku usunięcia p. Lu pescu. Pułk. Precup czynił w tej kwestji kilkakrotnie zarzuty królowi, domagając się jej usunięcia.

Na audjencji w Wielką Sobotę doszło nawet z tego powodu do gwałtownej sprzeczki pomiędzy pułk. Precupem a królem Karolem, który następnie po odejściu Precupa wydał telefonicznie rozkaz aresztowania go.

W aferze ma być m. in. skompromitowany gen. Schmidt, który w swoim czasie służył w armji austriacko-węgierskiej a obecnie jest szefem jednego z korpusów armji rumuńskiej. Wielkie przesilenie wywołał w Rumunji fakt aresztowania kilku oficerów pułku gwardji królewskiej w związku z wykryciem spisku.



zeni oświadczyli, że są niewinni.  
Sąd postanowił zatrzymać oskarżonych w więzieniu do dnia 17 kwietnia.  
Paryż. — Jeden z domniemych zabójców rady Prince'a, Carbonne, napisał w więzieniu list do prywatnego detek tywa Faraliqua, b. szefa specjalnej brygady policji kryminalnej, z prośbą o przed sięwzięcie na jego koszt dochodzenia w sprawie zabójstwa Prince'a. W innym liście, pisanym do rodziny, Carbonne twierdzi, że skazano go na odgrzywanie roli zabójcy Prince'a. Komedję tę miał zarządzać dawny przyjaciel Carbonne komisarz Bony. Carbonne pisze dalej, że przetrzymywanie go pod tym zarzutem w więzieniu jest ośmieszaniem władz francuskich, nie tylko wobec własnego społeczeństwa, ale i wobec zagranicy.

### TAJEMNICA KATASTROFY EXPRESU W AUSTRII

Wiedeń. — Śledztwo prowadzone przez żandarmerję w sprawie zamachu kolejowego na pociąg poczynione w Wiedniu — Paryż koło miejscowości Marchtrenk nie dają dotychczas żadnego wyniku.  
Aresztowany w kilka godzin po zamachu robotnik murarski Baumgarten, jako podejrzany i współdziałający, został po starciu wypuszczony na wolność z powodu braku dowodów winy.  
Bezpośrednią przyczyną katastrofy było, jak ustaliło śledztwo, zerwanie szyny kolejowej długości 15 metr.

W dniu zamachu widzieli mieszkańcy okolicy pewnego mężczyznę, który w podobny sposób krążył po miejscowości Offering, leżącej opodal miejsca zamachu.  
Według krążących pogłosek zamachu mieli dokonać z zemsty zwolnieni ze służby funkcjonariusze kolejowi.

### DEKRET O MORATORJUM MIESZKANOWIEM NIE OGŁOSZONY

Warszawa. — Ostatni dziennik ustaw zawiera kilka ustaw ratyfikacyjnych, nie zawiera natomiast spodziewanego dekretu, wstrzymującego eksmisję bezrobotnych z mieszkań 1 i 2 izbowych.

### Wstrzymanie licytacji na wsiach na okres dwutygodniowy

Warszawa. — Z bieżącym tygodniem wstrzymane zostały na okres 14 dni licytacje skarbowe na wsi zgodnie z nowymi przepisami egzekucyjnymi.  
Dwutygodniowe zawieszenie licytacji ma na celu niezakończenie prac rolników przy robotach wiosennych.

W okolicach podlęczyńskiego powiatu urząd skarbowy wstrzymał wykonywanie egzekucyj z zażaleń podatki od dnia wczorajszego do dnia 25 b. m. Na okres ten wyznaczonych było blisko 500 egzekucyj.

### KONGRES RADJOWY W WARSZAWIE

Warszawa. — W pałacu Krasniskich odbyło się uroczyste otwarcie V-tego międzynarodowego prawniczego kongresu radjowego. Na otwarciu oprócz delegatów państw obcych obecni byli przedstawiciele władz państwowych, wyższych uczelni, instytucji naukowych, posłowie państw obcych, przedstawiciele sądownictwa, prasy zagranicznej i krajowej oraz zaproszeni goście. Kongres otworzył prezes polskiego prawniczego komitetu radjowego prof. Henryk Konie, po czym przemawiał wiceminister poczty i telegrafów. Drzewiecki, wiceminister sprawiedliwości Sietzkowski oraz sekretarz międzynarodowego komitetu radjowego Robert Hombourg (Francia). Na posiedzeniu ukonstytuowało się prezydium kongresu z przewodniczącym prof. Henrykiem Konieciem na czele. Wczoraj odbyły się właściwe obrady kongresu.

### Krwawe ruchy bezrobotnych w Lublinie.

#### Przebieg zajść według oficjalnego komunikatu.

Lublin. — W Lublinie doszło do demonstracji bezrobotnych.  
Oficjalny komunikat stwierdza, że bezrobotni podburzeni przez żywoży w wyrotowe wybili szyby w lokalu urzędu pośrednictwa pracy, a następnie w domach prywatnych.  
Do przybyłej na miejsce policji początkowo strzelał z rewolwerów oraz obrzucał

ją kamieniami. Kilku policjantów zostało lekko rannych, a jeden ciężko.  
Zaatakowana policja, w obronie własnej, zrobiła użytek z broni, strzelając jednak tylko w nogi. Spśród demonstrantów jedna osoba została zabita, a kilka rannych.  
Pogotowie opatrzyło 16 osób, a w szpitalach — 10.

### DEMONSTRACJE BEZROBOTNYCH

Bielsko. — Na terenie Porąbki, Międzybrodzia i kilku innych gmin w dalszym ciągu urządzane są demonstracje bezrobotnych, protestujących przeciw zatrudnianiu przy budowie zastawki wodnej robotników z województw sąsiednich, zorganizowanych w związku dróżny pracy. Pertraktacje z delegacją przeprowadza inspektor pracy z Krakowa oraz starosta z Białej i Żywca. Na miejscu skon sygnowano przeszło 50 policjantów. Delegacja bezrobotnych wystosowała memorandum do ministerjum opieki społecznej i urzędu wojewódzkiego w Krakowie.

### BEZROBOCIE W WOJ. ŚLĄSKIEM WZRASTA

Katowice. — Z danych statystycznych funduszu bezrobocia w Katowicach okazuje się, że w ostatnich dwóch tygodniach liczba bezrobotnych, pobierających zasiłki, zwiększyła się o 883 osoby.

### WYBORY KOMUNALNE

Łódź. — W miastach do 10.000 mieszkańców woj. łódzkiego odbędą się wybory do samorządów dn. 13 maja. W Łodzi, Kaliszu, Piotrkowie, Tomaszowie, Pałanicach i Zgierzu dnia 27 maja.

### Odwołanie meczu Polska-Czechosłowacja

MSZ. odmówiło paszportów drużynie polskiej na mecz w Pradze. Również mecz Warszawa-Bratysława odwołany.

Warszawa. — Ministerstwo spraw za granicznych odmówiło wydania paszportów polskiej drużynie piłkarskiej, mającej się udać do Pragi na mecz z Czechosłowacją. Wobec powyższego zarząd P. Z. P. N. odbył w środę wieczorem specjalne posiedzenie, w wyniku którego wyklądo do czechosłowackiego związku piłki nożnej depesze, zawiadamiające o nieprzyjęciu drużyny i oddaniu drużynie czeskiej zwycięstwa bez walki.  
Drużyna reprezentacyjna Polski grać będzie wobec tego w niedzielę w Warszawie z reprezentacją Warszawy, albo w mecz Warszawa — Bratysława został na skutek zakazu M. S. Z. odwołany.

**WYROK ŚMIERCI W TORUNIU.**  
Toruń. — W dniu 11 b. m. w sądzie okręgowym w Toruniu odbyła się rozprawa o szpiegostwo w trybie doroczym w wyniku której oskarżony skazany został na karę śmierci z zamiąną na dożywnie więzieniu.

**SKAZANIE DEFRAUDANTÓW Z DWORCA TOWAROWEGO.**  
Poznań. — Przed sądem okr. w Poznaniu toczyła się rozprawa przeciwko sprawcom nadużyć, popełnionych w kolejowej

ekspedycji towarowej w Poznaniu przez kasjerów Edw. Brauna i Wład. Koniecznego. Braun przyznał się do sprzeniewierzenia około 10.000 zł., które zużył na hulanki...

Konieczny twierdził, że deficyt w kasie powstał dlatego, że udzielił odbiorcom przeszyte kolejących niedozwolonych kredytów. Zdaniem jego manko jest wynikiem „normalnych omyłek”. Jakże popęlił może każdy kasjer. Podczas rewizji przeprowadzonej dnia 19 stycznia wynosił deficyt 34.000 zł.

Sąd skazał Brauna na 2 i pół roku więzienia, Koniecznego zaś na 3 lata więzienia, nadto obu zasądzonych na utratę praw obywatelskich na przeciąg 5-ciu lat.

### Lekarz łódzki

skazany na rok więzienia za udział w „Moprze”.

Łódź. — Przed rokiem duże poruszenie w Łodzi wywołało aresztowanie kilku lekarzy pod zarzutem działalności antypaństwowej. Aresztowano wówczas znanego chirurga i neurologa dra Banasza oraz żonę innego lekarza drową Frenklową. W związku z tą akcją przeprowadzono rewizję u kilkunastu lekarzy, wobec których jednak dochodzenie po pewnym czasie umorzono. W stan oskarżenia stawiono jedynie dra Banasza i drową Frenklową pod zarzutem należenia do nielegalnej komunistycznej organizacji międzynarodowej pomocy rewolucjonistom „Mopr” i zorganizowania akcji bezpłatnego leczenia rodzin więźniów politycznych.

Sąd ogłosił wyrok, skazując dra Banasza na jeden rok więzienia. W motywach sąd stwierdził, że dr. Banasz pozostał w ścisłym kontakcie z Moprem, jako organizacja nielegalna i o jej charakterze politycznym wiedział. Z uwagi na okoliczności łagodzące, jak charakter jego działalności, udzielanie porad bezpłatnych i leczenie biednych, sąd wymierzył mu stosunkowo niską karę. Oskar. dr. Frenklową z powodu braku dowodów winy została uwolniona.

### SENSACYJNE ARESTOWANIE URZĘDNIKA SĄDOWEGO W RADOMIU

Radom. — Sensacja Radomia jest osadzenie w więzieniu Juliusza Porczyńskiego, urzędnika wydziału egzekucyjnego sądu grodzkiego w Radomiu. W Radomiu krąży wieści, że Porczyński zdefraudował pieniądze nie tylko na szkodę osób prywatnych, ale i skarbu państwa.

Suma przywłaszczonych pieniędzy nie jest jeszcze dokładnie ustalona, w każdym razie wynosi kilkanaście tysięcy zł. Również rozeszły się pogłoski, że w aferę nadużyć Porczyńskiego włączonych jest 3-ch urzędników skarbowych i 3 osoby prywatne, w tem pewna żydówka.

Ostatnio rozeszła się również pogłoska, że prokurator rozesłał listy gończe za niejakim Holzmanem, który zbiegł przed aresztowaniem do Paryża... Miał on być współniklem Porczyńskiego i dzielić się z nim pieniędzmi, defraudowanymi z depozytów, kaucyj i t. d.



**„Głową! a teraz NIVEI”**  
Wystarczy uzupełnić lekko nierzadką ręce. Praca domowa nie pozostawia wyczerpania na rękach żadnych śladów, i skóra staje się wtedy delikatna i odporna. Zi. o. 40-2.60.

prawdą jest, że listy lektury z zakresu języka polskiego dla gimnazjum nowego dotychczas jeszcze nie ogłoszono.

— **Z teatru Kameralnego.** W czwartek dzisiejszy o godz. 8-ej wiecz. odbędzie się premiera arcydzieła Dickensa „Świerszcz za kominem”.

— **Konkursowy egzamin do szkół państwowych.** Wobec szerepłej ilości miejsc w gimnazjach państwowych i przewidywanego napływu kandydatów, egzaminów nowostępujących uczniów do klasy I-iej i II-giej nowego typu będą miały charakter egzaminów konkursowych. Pierwsze stwo w przyjęciu będą mieli ci uczniowie, którzy złożą egzamin ze wszystkich przedmiotów z wynikami pomyślnymi, wykazując ponadto ogólny rozwój zdolności.

— **Przeciw nieprawemu używaniu tytułów.** Jak wiadomo, prawo o wykretniach zabrania używania tytułu bez uprawnienia. Pomimo to ostatnio coraz częściej zdarzają się wypadki, że pewnego tytułu używa osoba, niemająca nic wspólnego z zawodem, uprawniającym do noszenia tego tytułu. Chodzi więc przeważnie o tytuł inżyniera, doktora, redaktora, mecenasa itd. Ponieważ policja stwierdza, że fałszywe używanie tytułu łazi się zwykle z hochsztaplerstwem i oszustwem — władze poleciły zwrócić wyjątkową uwagę na fałszywych doktorów i mecenasów.

### Indywidualne zniżki na kolejach.

Nedawno dokonane zniesienie indywidualnych zniżek kolejowych dla turystów spowodowało w ostatnich miesiącach widoczne zmniejszenie się ruchu pasażerskiego na tych linjach, które przewożą największe zastępy turystów.

Na walnym zgromadzeniu Związku polskich turystycznych kilku mówców twierdziło, że zmniejszenie takie daje odczuć w obrębie dyrekcji kolejowych w Krakowie i we Lwowie. Postanowiono starać się o wznowienie indywidualnych zniżek kolejowych dla członków towarzystw turystycznych, należących do Zw. P. T. T. Jedno z towarzystw związkowych przedstawiło wniosek, aby, o ile te zniżki nie byłyby przywrócone, członkowie towarzystw turystycznych mogli korzystać przynajmniej z ulgowych biletów 1000-kilometrowych, jakie przysługują w zniżce członkom polskiego Związku narciarskiego.

Zarządowi Związku tow. turystycznych przekazano podjęcie starań w min. komunikacji.

— **Wzrost stanu zatrudnienia.** Według ostatniego sprawozdania tygodniowego z rynku pracy, w szeregu okręgów zaobserwowano wzrost stanu zatrudnienia. W przemyśle włókienniczym okręgu łódzkiego przyjęto do pracy 331 robotników. W związku z podjęciem prac w kamieniołomach i w przemyśle wapiennym w okręgu kieleckim otrzymało zatrudnienie 581 robotników, cementownie i zakłady ceramiczne w okręgu krakowskim przyjęły do pracy 669 osób. W przemyśle drzewnym okręgu warszawskiego zatrudniono około 200 nowych robotników.

# KRONIKA

Częstochowa 13 Kwietnia Piątek  
Dziś — Hermenegildy m. Jutro — Justyna i Waler. m. Wschód słońca o godz. 4.56 Zachód — 18.35  
Kalendarzyk historyczny: Zamek Grzebieli odebrany zbuntowanym Gdańszczanom 1577 r.

jest, że „Ogniem i mieczem” jest nadal obowiązująca lektura w klasie 4-jej, „Krzyżacy” zaś lekturą uzupełniająca w klasie 5 i 6-jej gimnazjum dawnego typu; 2) nieprawdą jest jakoby lekturę dzieł Sienkiewicza usunięto z programów języka polskiego nowego gimnazjum, natomiast

## Jak będziemy wybierali

#### DO RAD MIEJSKICH.

Ukazało się rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych, zawierające regulamin wyborczy do rad miejskich na terenie b. zaboru rosyjskiego.  
Regulamin jest ściśle podobny do wydanych już na podstawie nowej ustawy samorządowej innych regulaminów wyborczych, opiera się na zasadzie skomplikowanego głosowania na nazwiska wewnątrz list i na wielkiej roli czynnika administracyjnego.  
Z bardziej charakterystycznych przepisów wymienić należy następujące: Jeżeli ten sam kandydat umieszczony

jest na kilku listach wyborczych, uznaje się go za zgłoszonego prawidłowo na tej liście, do której dołączone jest jego zgoda z datą najpóźniejszą.

Przewodniczący komisji wyborczej może wezwąć każdego kandydata celem stwierdzenia, czy wiada on językiem polskim w słowie i w piśmie. Lista kandydatów podpisana być musi przez co najmniej 0,02 wyborców danego okręgu. W każdym razie wystarcza 300 podpisów.  
Jeżeli pełnomocnik listy nie usunie wskazanych przez przewodniczącego komisji braków na liście, lista zostaje unie-





